
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA SERVIZI GENERALI 

Determinazione Dirigenziale n. 30 del 31/07/2018  
  

OGGETTO: ATTO DI CONCESSIONE PER L’UTILIZZO TEMPORANEO DELLE SALE 
ESPOSITIVE  SITE  AL  PRIMO  PIANO  (SALA  TRECENTESCA  E  SALA 
QUATTROCENTESCA) DEL PALAZZO CORVAJA PER LO SVOLGIMENTO DI UNA 
MOSTRA DI MODIGLIANI DAL TITOLO “LES FEMMES” DAL 30 MAGGIO AL 30 
OTTOBRE 2018 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 25 del 28/06/2018, si era provveduto all’accertamento 
parziale dell’entrata (prima rata) derivante dal canone di concessione per l’utilizzo temporaneo delle 
sale espositive site al primo piano (sala trecentesca e sala quattrocentesca) del Palazzo Corvaja per 
lo svolgimento di una mostra di Modigliani dal titolo “Lea Femmes” dal 30 maggio al 30 ottobre 
2018 e non per l’intera somma;
che per  quanto  premesso  occorre  annullare  la  Determina  Dirigenziale  n.  25  del  28/06/2018  e 
predisporre  un  nuovo  accertamento  di  entrata  per  l’intera  somma  concernente  il  canone  di 
concessione per l’utilizzo temporaneo delle sale espositive site al primo piano (sala trecentesca e 
sala quattrocentesca) del Palazzo Corvaja per lo svolgimento di una mostra di Modigliani dal titolo 
“Lea Femmes” dal 30 maggio al 30 ottobre 2018;
che, con protocollo generale n. 10278 del 4 maggio 2018, è pervenuta la richiesta da parte della  
Navigare s.r.l. nella persona del suo Amministratore Unico Salvatore La Cagnina, di utilizzo delle 
sale espositive del Palazzo Corvaja per la realizzazione di una mostra del pittore Modigliani, Les 
Femmes, basata sulla tecnologia della retroilluminazione;
Che  con Delibera di Giunta Municipale n. 169 del 23 maggio 2018 avente ad oggetto “Utilizzo 
temporaneo del Palazzo Corvaja per lo svolgimento di una mostra di Modigliani dal titolo Les  
Femmes  dal  30  maggio  al  30  ottobre  2018.  Atto  di  indirizzo”,  si  è  dato  atto  di  indirizzo  al 
sottoscritto Responsabile per la predisposizione degli atti gestionali necessari alla concessione in 



argomento;
Che la Determina Dirigenziale n. 13 del 28/05/2018 con oggetto: “per la concessione dell’utilizzo  
temporaneo  delle  sale  espositive  site  al  piano  terra  e  primo  piano  (sala  trecentesca  e  sala  
quattrocentesca) del Palazzo Corvaja per lo svolgimento di una mostra di Modigliani dal titolo  
“Les Femmes” dal 30 maggio al 30 ottobre 2018”, si è disposta la concessione per uso del Palazzo 
Carvaja alla  Soc.  navigare srl  per la realizzazione della mostra Modigliani,  “Les Femmes” e di 
approvare l’Atto di concessione in uso.
Vista la nota acquisita al protocollo generale al n. 12592 del 30/05/2018 trasmessa dalla Navigare 
s.r.l., con la quale chiede la possibilità di rateizzare il pagamento del canone dovuto, fissato in € 
25.000,00  in  cinque  versamenti  a  cadenza  mensile  ad  ogni  inizio  di  mese,  attraverso  bonifico 
bancario;
Vista  la Delibera di Giunta Municipale n. 196 del 08/06/2018 avente ad oggetto:  “Modifica ed 
Integrazione art 3 della Delibera di Giunta Municipale n. 169 del 23 maggio 2018”, con la quale si 
è autorizzata la rateizzazione del canone concessorio, in cinque rate mensili;
Visto la Determina Dirigenziale n. 21 del 08/06/2018 avente ad oggetto: “Modifica ed integrazione  
dell’Atto di concessione per l’utilizzo temporaneo delle sale espositive site al primo piano (sala  
trecentesca  e  sala  quattrocentesca)  del  Palazzo  Corvaja  per  lo  svolgimento  di  una mostra  di  
Modigliani dal titolo “Les Femmes dal 30 maggio al 30 ottobre 2018”;
Visto il  Regolamento  comunale,  che  disciplina  la  concessione  in  uso  temporaneo  dei  Palazzi 
Storici,  spazi e sale comunali,  approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 24 
ottobre 2017, l’allegato A (Canone d’uso) e gli articoli  3, 4 comma 1, 7, 8 e 10 del medesimo 
regolamento;
Dato Atto che la Navigare s.r.l., con sede in Corso Magenta n. 85 Milano, P.I. 10138180962, ha già 
provveduto al pagamento della prima e seconda rata con bonifico bancario in data 12/06/2018 e 
12/07/2018 per un importo di € 10.000,00 per l’evento di cui in oggetto;
VISTI:
• lo statuto dell’Ente;
• l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
• il D.lgs. 18/08/2000 n.267;
• il vigente Regolamento di Contabilità

DETERMINA
 
Per quanto sopra esposto:

1. Di annullare la Determina Dirigenziale n. 25 del 28/06/2018. 
2. Di dare atto che per lo svolgimento della mostra di Modigliani dal titolo “Les Femmes” dal 

30 maggio al 30 ottobre 2018 che si terrà presso le sale espositive site al primo piano (sala 
trecentesca e sala quattrocentesca) del Palazzo Corvaja, la Navigare s.r.l., con sede in Corso 
Magenta  n.  85  Milano,  P.I.  10138180962,  ha  provveduto  al  pagamento  della  prima  e 
seconda  rata  pari  ad  €  10.000,00  con  bonifico  bancario  del  12/06/2018  e  12/07/2018 
(allegati) del previsto canone di concessione di importo complessivo di € 25.000,00 come 
disposto dalla  Delibera di Giunta Municipale  n.  196 del 08/06/2018   e  dalla  Determina 
Dirigenziale n. 21 del 08/06/2018; 

3. Dare  atto  e  per  quanto  in  premessa,  che  la  concessione  in  uso  temporaneo  delle  sale 
espositive site al primo piano (sala trecentesca e sala quattrocentesca) del Palazzo Corvaja 
concesse alla Navigare s.r.l., con sede in Corso Magenta n. 85 Milano, P.I. 10138180962 per 
lo svolgimento della mostra di Modigliani dal titolo “Les Femmes” dal 30 maggio al 30 
ottobre 2018, prevede il  pagamento della tariffa di cui all’allegato A (canone d’uso) del 
regolamento approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 24 ottobre 2017 
per un importo pari di €. 25.000,00 (diconsi euro venticinquemila/00) suddiviso in n. 5 rate 
da 5.000,00 come di seguito: 

◦ 5.000,00 entro il 09 giugno 2018;



◦ 5.000,00 entro il 09 luglio 2018;
◦ 5.000,00 entro il 09 agosto 2018;
◦ 5.000,00 entro il 09 settembre 2018;
◦ 5.000,00 entro il 09 ottobre 2018;

4. Di  accertare  in  entrata  l’importo  di  €  25.000,00  sul  Titolo  3,  Tipologia  100  (codice 
3010300), anno finanziario 2018.

5. Dare  atto  che  l’importo  del  canone  per  la  concessione  in  uso  temporaneo  delle  sale 
espositive su citate, pari ad € 25.000,00 è esente IVA ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n.633 del  
26/10/1972  e dell’art. 5 della Circolare Ministero delle Finanze n. 8 del 14/06/1993.

6. Di  disporre  la  trasmissione  della  presente  determinazione  all’Area  Servizio  Economico 
Finanziario, per l’accertamento di cui al presente provvedimento. 

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(COCO GIOVANNI) 
con firma digitale 


